tentur translationem 72 Interpretum divinitus factam esse, ac proinde magnam habere auctoritatem. Solus Hieronymus videtur aliter sentire. Nam prefatione in Pentateuchum asserit, non fuisse vates, sed tantum interpretes. Et alibi sæpè reprehendit illorum versionem, præsertim in questionibus hebraicis, in libro de optimo genere interpretandi, in epistola ad Suniam et Frellam et in commentariis prophetarum. Quoniam, ut verum fatear, non reprehendit ipsam versionem, sed vitia quæ postea in eam irrepserunt. Nam prefatione 1 in libros Paral. sic scribit: *Si 70 Interpretum pura, et ut ab eis in græcum versa est, editio permaneret, superflue me impelleres, ut hebræa tibi volumina latine sermone transferrem. Nunc verò, cum pro varietate regionum diversa ferantur exemplaria, et germana illa antiquaque translatio corrupta sit atque violata. Et prefatione 2: *Nec hoc 72 Interpretibus; qui Spiritu S. pleni, ea qua vera fuerunt, transtulerant; sed scriptorum culpæ adscribendum, dum de emendatis inemendatè scriptitant, et sæpè tria nomina subtracit è medio syllabis, in unum vocabulum cogunt. Et præfat. in Esdræ et Nehemiam: *Si quis autem volis 70 opposuerit Interpretes, quorum exemplaria varietas ipsa lacerata et inversa demonstrat, mittite eam ad evangelia, in quibus multa ponuntur de veteri Testamento, quæ apud 70 Interpretum non habentur, sed illud: *Quoniam Nazareus vocabitur: et, ex EGYPITO VOCATI FILIIUM MEUM: et, videbunt in quem compunxerunt; nullaque alia, quæ latiori operi reservamus: et quærite ab eo, ubi scripta sunt, cumque proferre non poterit, eos legite de his exemplaribus, quæ nuper à nobis edita, maledicorum linguis quotidiè confodiuntur. Circa quartum, aliqui putant græcam versionem 70 Interpretum planè periisse. Alii rectius non quidem periisse, sed valde corruptam ac vitiosam esse. Hoc patet ex verbis Hieronymi jam citatis. Deinde, ex Justino, qui in dialogo cum Tripleone ait, multis locis depravatam esse à Judæis. Tertio, ex Philone et Aristæo, qui asserunt, primam versionem, quæ à 70 Interpretibus facta est, non solum quoad sensum, sed etiam quoad verba exactè consonasse cum hebræo textu. Addit Aristæus, diligenter fuisse examinatum, atqueam poneretur in bibliothecâ regis; et omnibus acclamatum, sanctè, et singula esse translata, ut nihil addi, nihil demì possit. At versus græca, quæ nunc extat, in multis dissentit ab hebræo textu; nam multa habet, quæ in hebræo non sunt. Multa non habet, quæ in hebræo sunt. Multa habet falsa. (Videatur Hieron. locis citat., et Bellarm. l. 1, c. 6.)****

Quæstio vi. — An, quando libri veteris Testamenti citantur in novo, citentur tantum in sensu literali? — Suppono testimonia Scripturæ tripliciter citari posse. Primò, in sensu literali, qui à Spiritu S. intensus est. Secundò, in sensu mystico, qui etiam à Spiritu S. intensus est. Tertio, pro quâdam accommodatione, quam quisque pro suo arbitrio facere potest, modò piè ac prudenter id faciat, sine ullâ falsitate vel absurditate. (Vide Gabr. Vasquez 1 p., d. 15, c. 2, in fine.)

Nunc quæstio est, an Christus et apostoli, quândo

citant testimonia Moysis et prophetarum, citent ea in sensu tantum literali? An aliquando citent in sensu mystico, vel per accommodationem? Resp. quædam citant in sensu literali; quædam in sensu mystico quædam per accommodationem.

Exempla primi generis passim obvia sunt. Matth. 19, v. 4, citatur illud Gen. 1, v. 27: *masculum et feminam creavit eos.* Et Act. 5, v. 25, citatur illud Gen. 12, v. 5: *In semine tuo benedicentur omnes familie terræ.* Et Rom. 4, v. 5, citatur illud Gen. 15, v. 6: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam.* Et Rom. 13, v. 9, citatur illud Exod. 20, v. 14: *Non adulterabis; non occides; non furtum facies.* Hæc et multa alia citantur in sensu literali, quem ipsa verba proximè et immediatè significant. — Exempla secundi generis. Primum, Gen. 21, v. 10: *Ejice ancillam hanc, et filium ejus; non enim erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac.* Hoc secundum litteram intelligitur de Agar, quæ erat ancilla Abraham, et de filio ejus Isaac. Et Apost. (Gal. 4, v. 50) citat in sensu mystico de Synagoga. Nam quod in veteri Testamento secundum litteram scriptum est, Abraham habuisse unam ancillam, quæ erat Agar, et unam liberam, quæ erat Sara, hoc mysticè significabat Deum habiturum Synagogam tanquam ancillam, et Ecclesiam Christi tanquam liberam. Item quod in veteri Testamento secundum litteram scriptum est, Agar cum suo filio Isaac fugebat et repudiatur: Sara vero cum suo filio Isaac mansisse cum Abrahamo: hoc mysticè significabat, Synagogam Judæorum repudiandam, non item Ecclesiam Christianorum. Secundum, Exod. 12, v. 46, et Num. 9, v. 12: *Nec os illius confringetis;* quod secundum litteram dictum est de agno paschali cui non frangebantur crura, cùm in sacrificio mactabatur. At evangelista citat in sensu mystico de Christo, qui per agnum paschalem fuit præfiguratus. (Joan. 19, v. 36.) Tertium, Deuter. 25, v. 4: *Non ligabis os bovis...* Quod secundum litteram intelligitur de vero bove, qui in aræ triturat, seu granum frumentum excutit. At Apostolus mysticè his verbis: *Non ligabis os bovis triturantis,* explicat de prædicatoribus evangelii, quibus alimonia seu sustentatio neganda non est. (1 Cor. 9, v. 9.) Quamquam aliqui putent per accommodationem illis applicari. Quartum, Osee 11, v. 1: *Ex Ægypto vocavi filium meum.* Quod secundum litteram intelligitur de populo Israel, qui ex Ægypto per Moysen eductus est in terram promissionis. Evangelista mysticè intelligit de Christo, qui cum Mariâ matre et Josepho revoctus est ab Ægypto per Angelum. (Matth. 2, v. 15.)